tum victumque non ad nova exempla componere, sed ut maiorum mores suadent; discamus continentiam augere, luxuriam coercere, gloriam temperare, iracundiam lenire, paupertatem aequis oculis aspicere, frugalitatem colere, [etiam si multos pudebit ei plus,] desideris naturalibus parvo parata remedia adhibere, spes effrenatas et animum in futura imminentem velut sub vinculis habere, id agere, ut divitias a nobis potius quam a fortuna petamus. 3. Non potest unquam tanta varietas et iniquitas casuum ita depelli, ut non multum procellarum inruat magna armamenta pendentibus; cogendae in artum res sunt, ut tela in yanum cadant, ideoque exilia interim calamitatesque in remedium cessere et levioribus incommodis graviora sanata sunt. Ubi parum audit praecepta animus nec curari mollius potest, quidni consulatur (ei), si et paupertas et ignominia, rerum eversio adhibetur, malo malum opponitur? adsuescamus ergo cenare posse sine populo et servis paucioribus serviri et vestes parare in quod inventae sunt et habitare contractius. Non in cursu tantum circique certamine, sed in his spatiis vitae interius flectendum est. 4. Studiorum quoque quae liberalissima impensa est tam diu rationem habet, quam diu modum. Quo innumerabiles libros et bybliothecas, quarum dominus vix tota vita indices perlegit? onerat discentem turba, non instruit, multoque satius est paucis te auctoris tradere, quam errare per multos. 5. Quadraginta milia librorum Alexandriae arserunt; pulcherrimum regiae opulentiae monimentum alius laudaverit, sicut (T.). Livius, qui elegantiae regum curaeque egregium id opus ait fuisse: non fuit elegantia illud aut cura, sed studiosa luxuria, immo ne studiosa quidem, quoniam non in studium sed in spectaculum comparaverant, sicut plerisque ignaris etiam (puer)ilium litterarum libri non studiorum instrumenta sed cenationum ornamenta sunt. Paretur itaque librorum quantum satis sit, nihil in apparatus. 6. «Honestius» inquis «hoc se impensae quam

10. gloriam] gulam ed. Neapolit. 11-2. etiam si multos pudebit ei plus A, om. Ven., del. Castiglioni (alii aliter) 13. imminentem Madvig (cf. dial. 7, 6, 1): eminentem AΩ 18. interim cod. quidam Fickerti: iterum AΩ (vel interdum) 21. consulatur Madvig: consulitur AΩ | ei Haase 22. et] ei Haase (et del.) | et rerum quidam codd. 31-2. quadringenta Pincianus 33. T. Madvig: et AΩ | cf. Liv., fr. 40 Hertz; Oros. 6, 15, 31 37. puerilium Madvig: servilium AΩ 40. se Haupt: te AΩ

membra, ad adattare il nostro modo di vita ed il nostro sostentamento non ad esempi mai visti, ma come consigliano i costumi degli antenati; impariamo ad accrescere la continenza, a frenare il lusso, a porre limiti all'aspirazione alla gloria, a curare l'iracondia, a guardare con occhi equi la povertà, a praticare la frugalità [anche se molti se ne vergogneranno,] ad usare per i bisogni naturali rimedi procacciati con poco, a tenere, per così dire, sotto le catene le speranze sfrenate e l'animo che si sporge verso il futuro, ad agire in modo di chiedere le ricchezze a noi, piuttosto che alla fortuna. 3. Mai è possibile che varietà ed iniquità tanto grande di casi siano respinte, senza che molte tempeste si precipitino su chi spalanca grosse attrezzature. Bisogna raccogliere allo stretto le cose nostre, affinché le frecce cadano a vuoto; con questo mezzo, qualche volta esilii e disgrazie servirono come rimedi, e con fastidi più leggeri, fastidi più grandi furono sanati. Ma quando l'animo troppo poco ascolta i precetti né è in grado di essere curato con cure più leggere, non è forse vero che bene si provvede (a lui), se si fa uso di povertà e di disonore, di rovina economica, se cioè a male si contrappone male? abituiamoci, quindi, ad essere capaci di cenare senza folla, ad essere serviti da un minore numero di schiavi, a procurarci vesti all'uso per il quale sono state inventate, ad avere case più raccolte. Non solo nella corsa e nella gara del circo, ma anche in questa pista della vita bisogna girare più all'interno. 4. Anche la spesa per gli studi, che pure è la più degna di un uomo libero, ha una giustificazione finché ha un suo limite. A che scopo procacciarci libri e biblioteche, il cui padrone riesce a stento in tutta la vita a leggerne esattamente i cataloghi? la massa grava lo stomaco di colui che impara, non lo rifornisce del necessario, ed è molto meglio che tu ti affidi a pochi autori, che vagolare fra molti. 5. Quarantamila libri arsero in Alessandria: il monumento bellissimo della regale opulenza lo loderà altri, come (T.) Livio, il quale afferma che questa fu opera straordinaria della raffinatezza e della cura del re: quella non fu però né raffinatezza né cura, ma lusso dedito agli studi, anzi neppure dedito agli studi, poiché li avevano messi insieme non per motivi di studio, ma di spettacolo, come per moltissima gente, ignara anche (dell'alfabeto), i libri non sono strumento di studio, ma ornamento per sale da pranzo. Si appresti dunque un numero sufficiente di libri, nessuno in funzione di suppelletti-